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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na kompletní projekt moderní elektroinstalace

sběrnicovým systémem Ego-n od firmy ABB Elektro-Praga, včetně návrhu a dimenzování

hlavní přípojky v nízkoenergetickém rodinném domě, popis jednotlivých funkčních prvků

v objektu, vytápění pomocí vhodně vybraného tepelného čerpadla a rekuperační jednotky. Dále

uvádí ekonomickou bilanci navrhnuté elektroinstalace včetně použitých zařízení.

Klíčová slova

Nízkoenergetický rodinný dům, návrh a dimenzování hlavní přípojky, technická a revizní

zpráva, projekt sběrnicové elektroinstalace, ochrana před bleskem, funkční prvky

elektroinstalace, návrh tepelného čerpadla a rekuperace, ekonomická bilance.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is aimed to complete project of wiring bus system Ego-n in

a low-energy house by modern way, including a proposal and dimensioning of the main

connection. Describe functional elements of the wiring, heating using appropriately selected

heat pump and a heat recovery. This thesis also provide an economic overall results of the

suggested wiring including used devices.

Key words

Low-energy house, design and dimensioning of the main connection, technical and audit

reports, bus wiring project, lighting protection, functional elements of the wiring, proposal of

heat pump and heat recovery, economic overall results.
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Seznam symbolů a zkratek

HDS Hlavní domovní skříň

HDO Hromadné dálkové ovládání

L1, L2, L3 Označení fázových vodičů

N Označení pro střední vodič

PEN, PE Označení pro ochranný vodič

nn, NN Nízké napětí

AC, DC Střídavé napájení, stejnosměrné napájení

Pi [kW] Uvažovaný instalovaný příkon

β [-] Činitel soudobosti

Pβ [kW] Soudobý příkon

Us [V] Sdružené napětí sítě nn

cos φ [-] Účiník

υok [K] Teplota okolí

l [m] Délka přípojkového kabelu

γCu [Sm/mm2] Měrná vodivost (konduktivita) mědi

lL1, lL2 [m] Délka přívodního kabelového vedení, přípojkového kabelu

Ip [A] Celkový proud přípojkou

IDOV [A] Maximální hodnota dovoleného proudu ve vodiči

IN [A] Jmenovitý proud přípojkového kabelu

Rk [Ω/km] Odpor přípojkového kabelu vztažený na 1 km délky

Xk [Ω/km] Induktivní reaktance přípojkového kabelu vztažená na 1 km

délky

∆Uf [V] Úbytek napětí na přípojce

∆u% [%] Procentní úbytek napětí na přípojce

RL1‘, RL1‘ Odpor přívodního kabelového vedení a přípojkového kabelu

vztažený na 1 km délky

LL1‘ [mH/km] Indukčnost přívodního kabelového vedení vztažená na 1 km

délky

XL2‘ [Ω/km] Induktivní reaktance přípojkového kabelu vztažená na 1 km

délky

Návrh elektroinstalace pro nízkoenergetický dům Michal Vít 2014

11

RQ, RT, RL1, RL2 Odpor síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení a přípojkového kabelu

XQ, XT, XL1, XL2 [Ω] Reaktance síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení a přípojkového kabelu

ZQ, ZT, ZL1, ZL2 [Ω] Impedance síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení a přípojkového kabelu

ZK [Ω] Celková impedance zkratového obvodu

S“KQ [MVA] Počáteční zkratový výkon síťového napáječe

ST [MVA] Zdánlivý výkon transformátoru

U1, UN [kV] Jmenovité napětí sítě vn

U2 [kV] Jmenovité napětí sítě nn

p [-] Převod transformátoru

uk% [%] Napětí nakrátko transformátoru

ukr% [%] Ohmická složka napětí nakrátko transformátoru

I“K [A] Počáteční rázový zkratový proud

kε [-] Součinitel pro výpočet ekvivalentního oteplovacího proudu

tk [s] Doba trvání zkratu

IKε [A] Ekvivalentní oteplovací proud

Smin [mm2] Minimální průřez

S [mm2] Průřez

In [A] Jmenovitý proud jistícího prvku

Lux Jednotka intenzity osvětlení

TČ Tepelné čerpadlo

TUV Teplá užitková voda

RF Radio-frekvenční

EZS Elektronický zabezpečovací systém

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

LED Dioda emitující světlo

COP Účinnost jednotky tepelného čerpadla

EER Koeficient energetické efektivnosti

OZE Obnovitelný zdroj energie
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a dimenzování hlavní přípojky

nízkoenergetického rodinného domu, návrh tepelného čerpadla a rekuperační jednotky, včetně

výsledné ekonomická bilance. Hlavním cílem je vypracovat projekt inteligentní

elektroinstalace Ego-n, ukázat její princip a možnosti využití. Toto téma bylo autorem

bakalářské práce vybráno záměrně z důvodu zájmu o projektování elektroinstalací a získaných

teoretických i praktických rad během studia, ale i mimo něj.

Obsah práce je rozdělen do pěti částí. První se zabývá technickou zprávou, dimenzováním

hlavní přípojky rodinného domu a revizní zprávou. Druhá část je zaměřena na samotný návrh

sběrnicové elektroinstalace pomocí aktorů a snímačů, včetně výkresových listů půdorysu

rodinného domu a rozvaděčů.

Třetí část je zaměřena na konkrétní sběrnicovou elektroinstalaci Ego-n od firmy ABB

Elektro-Praga, která bude použita v návrhu. Kompletně budou popsány funkční prvky této

instalace od modulu řídícího a napájecího, až po modul komunikační a GSM. Dále bude

provedeno srovnání s klasickou elektroinstalací a u každého prvku dvě možné varianty

nastavení systému.

Čtvrtá část se dostává k návrhu tepelného čerpadla a rekuperační jednotky. Popisují se zde

jednotlivé druhy tepelných čerpadel a jejich využití, dále z čeho bude rodinný dům postaven

a jaká je tepelná propustnost stavebního materiálu. Na základě toho bude navrženo tepelné

čerpadlo, společně s pasivní rekuperační jednotkou. Závěr této části se zabývá mírou ušetření

energie při použití řízeného větrání v rodinném domě.

V poslední páté části se zaměříme na ekonomickou bilanci. Na základě oslovení

jednotlivých výrobců, kteří vypracují individuální cenovou nabídku bude sepsán materiál

potřebný pro elektroinstalaci a vytápění. Tedy pro světelnou a zabezpečovací techniku, ochranu

proti atmosférickému přepětí a samozřejmě pořizovací cenu tepelného čerpadla a rekuperační

jednotky. Dále navrhneme dvě možné varianty použití instalace Ego-n v úrovni Basic nebo

Plus. Na závěr budou uvedeny celkové roční náklady za dodávku elektřiny a za vytápění

objektu. K vytvoření projektu byly využity stavební půdorysy jednopodlažního rodinného

domu, nazývaného bungalov.
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1 Technická zpráva, dimenzování a kontroly

1.1 Technická zpráva

Účelem této projektové dokumentace je vypracování zprávy pro nízkoenergetický rodinný

dům. Dokumentace obsahuje půdorysy, přípojky, instalace silnoproudu, slaboproudu,

bleskosvod, zapojení rozvodnic a zabezpečovací techniky. Rodinný dům bude postaven

s ohledem na nízkoenergetický standard, což znamená, že bude zvýšený požadavek na tepelnou

izolaci domu.

1.1.1 Předmět projektu

Předmětem je návrh inteligentní elektroinstalace (Ego-n) v nízkoenergetickém domě,

silového napojení objektu na síť, uzemňovací a jímací soustavy bleskosvodu a anténního

rozvodu. Objekt je napájen z veřejné sítě kabelem k HDS typu SP1/P s pojistkami o hodnotě

3x40A. Elektroměrový rozvaděč (RE) (500 x 1200 x 250 s krytím IP44) je osazen

dvojsazbovým trojfázovým elektroměrem s předřazeným jističem 3x25A a přijímačem HDO

s jističem 1x6A pro blokování bojleru TUV a tepelného čerpadla. Všechny tyto části jsou

umístěny ve zděném pilíři oplocení rodinného domu. Umístění rozvaděče HDS musí splňovat

normu ČSN 33 2130 a ČSN 33 3320, tedy spodní okraj skříně musí být minimálně 0,6 m nad

definitivně upraveným terénem a musí být zajištěna trvalá přístupnost s volným prostorem před

HDS minimálně 0,8 m [5].


[…]


Cena na podporu výkupu el. z OZE 3,578 598,95 2143,04

Cena OTE za činnost zúčtování

(VT+NT)
3,578 9,14 32,70

Celkové platby za dopravu elektřiny s DPH 4611,30

Tab. 2.21. Celkové platby za silovou elektřinu

Platby za silovou elektřinu Počet jednotek Kč/ jednotka Základ daně v Kč

Pevná cena za měsíc 7,774 60,00 466,44

Spotřeba elektřiny vysoký tarif (VT) 2,023 1313,00 2656,20

Spotřeba elektřiny nízký tarif (NT) 6,832 1263,00 8628,82

Daň z elektřiny (VT+NT) 3,578 28,30 101,26

Celkové platby za silovou elektřinu bez DPH 11852,71

Platby za silovou elektřinu Počet jednotek Kč/ jednotka Základ daně v Kč

Pevná cena za měsíc 7,774 72,60 564,39

Spotřeba elektřiny vysoký tarif (VT) 2,023 1622,97 3283,27

Spotřeba elektřiny nízký tarif (NT) 6,832 1562,47 10674,80

Daň z elektřiny (VT+NT) 3,578 28,30 101,26

Celkové platby za silovou elektřinu s DPH 14522,46
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Tab. 2.22 Výpočet celkové roční platby za elektřinu.

Výpočet celkové roční platby za elektřinu

a - stálé platby za elektřinu 2 424,84 Kč

b - platby za elektřinu ve VT 5 417,37 Kč

c - platby za elektřinu v NT 16 115,80 Kč

Roční platba za elektřinu = a+b+c 23 958,01 Kč

5.3 Náklady na vytápění

Výpočet nákladů na roční vytápění s dodávkou elektřiny od firmy ČEZ a.s.[23][24]

Tab. 2.23 Platby za spotřebu elektrické energie na vytápění rodinného domu.

Regulované platby za dopravu

elektřiny
Počet jednotek Kč/jednotka Základ daně v Kč

Stálý měsíční plat za příkon 7,774 129,47 1006,50

Spotřeba elektřiny vysoký tarif (VT) 0,421 302,54 127,37

Spotřeba elektřiny nízký tarif (NT) 3,076 44,02 135,41

Cena za systémové služby 3,578 144,29 516,27

Cena na podporu výkupu el. z OZE 3,578 598,95 2143,04

Cena OTE za činnost zúčtování

(VT+NT)
3,578 9,14 32,70

Celkové platby za dopravu elektřiny s DPH 3961,29

Platby za silovou elektřinu Počet jednotek Kč/ jednotka Základ daně v Kč

Pevná cena za měsíc 7,774 72,60 564,39

Spotřeba elektřiny vysoký tarif (VT) 0,421 1622,97 683,27

Spotřeba elektřiny nízký tarif (NT) 3,076 1562,47 4806,16

Daň z elektřiny (VT+NT) 3,578 28,30 101,26

Celkové platby za silovou elektřinu s DPH 6053,82

Tab. 2.24 Výpočet celkové roční platby za elektřinu na vytápění.

Výpočet celkové roční platby za vytápění

a - stálé platby za elektřinu 2 424,84 Kč

b - platby za elektřinu ve VT 1 127,39 Kč

c - platby za elektřinu v NT 7 120,48 Kč

Roční platba za vytápění = a+b+c 10 672,71 Kč

Výpočty za platbu elektřiny pro 3-člennou rodinu jsou pouze orientační, jelikož není možné

určit přesné hodnoty, kolik se spotřebuje elektrické energie při běžném provozu na vytápění

a další všední věci.
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Závěr

Tato práce se zabývala návrhem a dimenzováním hlavní přípojky objektu, kde byl zvolen

kabel CYKY 4Jx10 mm2. Dále kompletním návrhem inteligentní elektroinstalace Ego-n

do nízkoenergetického rodinného domu ve variantě Plus, kde je na sekundární sběrnici navíc

komunikační modul, který umožňuje nejen ovládání instalace přes tablet či chytrý telefon,

ale i komunikaci mezi prvky na této sběrnici. Dalším bodem byl návrh tepelného čerpadlo

na principu vzduch/voda od firmy Carrier s topným výkonem 5 kW a rekuperační jednotky

Comfort EKO od firmy Nilan s účiností 93 %. S touto účiností bylo pomocí kalkulačního

systému vypočítáno, že doba návratnosti investice do rekuperační jednotky nepřekročí 5 let

a ušetří se cca 10 262 Kč ročně. Jako topná tělesa byly zvoleny Fan-coilové jednotky firmy

Carrier, která jsou napojená na vzduchotechniku, tudíž přivádějí čerstvý vzduch z venku.

V posledním bodě byla sestavena ekonomická bilance na základě ceníků od firem,

které byly osloveny pro vyhotovení individuálních nabídek. Celková cena pořízení

elektroinstalace s tepelným čerpadlem, rekuperační jednotkou, Fan-coily včetně svítidel a EZS

vychází na 736 538 Kč. Vyší cena je dána dražší elektroinstalací, kde se platí za komfort

a pohodlí.

Autor vidí ve vypracování této bakalářské práce velký přínos. Získal mnoho zkušeností

a cenných rad ohledně projektování a návrhů. Doufá tedy, že se mu podaří v budoucnu

realizovat tento projekt pro svůj vlastní rodinný dům.
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Přílohy

Příloha A - Projekt moderní elektroinstalace

A-1 Zásuvkové rozvody

A-2 Světelné rozvody

A-3 Spínače Ego-n + kabel KSE224

A-4 Žaluziové rozvody

A-5 Datové rozvody

A-6 EZS + EPS

A-7 Ochrana před účinky blesku

A-8 Bytový rozvaděč – silová část

A-9 Bytový rozvaděč – slaboproudá část

A-10 Bytový rozvaděč – krabice

A-11 Elektroměrový rozvaděč

Příloha B - Výpočet tepelných ztrát objektu
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