Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh elektroinstalace pro nízkoenergetický rodinný dům
Student: Michal VÍT Std. číslo: E11B0177P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Michal Vít řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Práce je vhodně doplněna grafickým materiálem a systematicky seřazena. Výkresy jsou na velmi vysoké úrovni. Práce jako celek působí kompaktně a dokonce rozsahově odpovídá práci diplomové, proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce